1) Aug. 22. 2) Bisher nicht bekannt geworden.

a) ‘m regem Romanorum’ auf Rasur Or. b) auf Rasur Or. 
c) ‘ac — prefatum’ auf Rasur Or.
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excelsis. (4) Ecce insuper quod venerabilem fratrem nos­
trum Iacobum Avinionensem episcopum, de cuius circun­
specta prudencia plenam in Domino fiduciam obtinemus, 
ad tuam propter hoc presenciam duximus destinandum, 
quem pro nostra et apostolice sedis reverencia benigne re­
cipias et ei super hiis, que tibi circa premissa ex parte 
nostra retulerit, adhibeas plenam fidem.

Dat. in prioratu de Grausello prope Malausanam Vasio­
nen. dioc., III. Kal. Septembr., pontificatus nostri anno quinto.

Bleibulle hängt.

II. Clemens V. an Philipp den Schönen. 1310 Dec. 9.  
Or. Paris, Archives nationales J. 704 n. 179.

1

1) Auf den engen Zusammenhang, in dem dieser und Brief V mit 
dem Bericht der Gesandten unten n. IV steht, soll hier nur eben ver­
wiesen sein.

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in 
Christo filio Philippo regi Franc(orum) illustri salutem et 
apostolicam benedictionem.

(1) Audivit iam, sicut firmiter credimus, tua serenitas, 
qualiter olim presentato nobis electionis decreto de caris­
simo in Christo filio nostro Henrico rege Romanorum 
illustri per venerabiles fratres nostros . . archiepiscopos 
et dilectos filios nobiles viros regni Alemann(ie) principes 
in electione Roman(orum) regis vocem habentes unanimiter 
et concorditer celebrate, auditaque supplicatione humili 
sollempnium nuntiorum tam ipsius regis tunc electi quam 
eligentium predictorum, electionem ipsam suadente iustitia 
non multum celeriter, sicut nobis aliqui veritatem negotii 
nescientes, prout audivimus, ascribere dicuntur, set cum 
matura et longa deliberatione magnaque mora temporis 
interiecta de fratrum nostrorum consilio et consensu, nullo 
penitus discordante nulloque apparente contradictore publice 
vel occulte, duximus approbandam, declarando iuxta sedis 
apostolice morem antiquum, ipsum inter cetera fore habi­
lem ad imperialis celsitudinis dignitatem et sibi esse unc­
tionem, consecrationem et Romani coronam imperii conce­
dendas, et ad unctionem, consecrationem et coronationem 
huiusmodi recipiendas in basilica principis apostolorum de 
Urbe certum terminum prefigendo. (2) Nuper autem sol­
lempnes cenatus et populi Romani ambaxatores et nuntii 
tam prelati quam alii ad nostram presentiam venientes 
penes nos importune pluries institerunt, multas rationes 
efficaces ad hoc obtinendum coram nobis et nostris fratri­
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bus allegando, quod nos omnibus aliis pretermissis ad 
nostram sedem pecculiarem, ad urbem videlicet veniremus 
Romanam. Quibus ambaxatoribus diligenti deliberatione 
habita cum fratribus nostris duximus respondendum, quod 
propter concilium generale, quod dante Deo tenere in 
proximo mense Octobr(is) debemus, et propter alia etiam 
ardua negotia, que citra montes habebamus necessario ex­
pedire, non poteramus circa premissa impresentiarum peti­
tionem huiusmodi exaudire. (3) Novissime vero tam rex 
ipse per suos nuntios speciales quam ambaxatores predicti 
nobis secrete absque nostris fratribus humiliter et cum in­
stantia supplicarunt, intendentes nichilominus id idem nobis 
in concistorio publico supplicare, ut nos pro ipsius regis 
honore et comodo ac pro statu pacifico in ipsius Urbis et 
Lombardie Tuscieque partibus ac terris pecculiaribus eccle­
sie, que guerris multiplicibus affliguntur, refformando, ad 
quod asserunt regem ipsum intentis studiis hanelare et 
iam circa hoc bene proficere, quasi esset a Deo angelus 
destinatus, necnon et pro multis aliis utilibus causis et 
necessariis utilitatibus in rationibus coram nobis per am­
baxatores ipsos expositis explicatis, eidem regi per aliquos 
ex fratribus nostris, cum per nos ipsos hoc fieri statuto 
non posse tempore bene videant, sicut asserunt et est 
verum, et dilationem tam dicto regi quam Urbi et toti 
provinciarum Lombardie ac Tuscie populo terrisque pre­
dictis ecclesie periculosam dicant notorie ac dampnosam, 
unctionem, consecrationem et coronationem predictas cele­
brandas ad tardius in proximo festo Penth(ecostes)a.1 conce­
dere dignaremur. (4) Verum quia quidam ex consiliariis 
tuis et nuntiis nunc apud sedem apostolicam constitutis 
nobis secrete dixerunt, aliquos dicere, quod nos repente 
processeramus in negotio dicti regis et quod sinceritas tua, 
quam scimus honorem nostrum et Romane ecclesie puro 
corde diligere, affectabat, quod nos in hiis et aliis essemus 
avisi quodque faceremus id, quod expedire utilitati ipsius 
sedis apostolice videremus, dilectus filius . . abbas mona­
sterii Sancti Medardi Suessionen(sis) a regia serenitate ad 
nostram presentiam destinatus nobis secrete non ex parte 
tua, set ex se ipso et ex parte dilecti filii nobilis viri In­
gerranni cambellani tui exposuit, quod sibi et dicto Inger­
ranno utile videbatur, quod coronationem dicti regis dif­
ferremus saltim usque ad terminum supradictum propter 
aliqua bona, que inter te et ipsum utilia tibi et ei ac